

6 ÅRG.
N:r 6

TIDEVARVET

11 FEBR.
1928

TIDEVARVET
N:r 6: 1928

Veckans ledare. Alla möjliga heter utnyttjade, behandlar en del motiomer om anslag till skogsmarksförbättringar.

Av Fabriksinspektör Fru Julie Arenholt — framstående medlem av Radikale Venstre och alltför väl känd även i svenska kretsar för att behöva vidare presentation, har Tidevarvet haft glädjen motaga ett föredrag om Kvinden paa Arbejdsmarkedet.

Samarbetets enkla mål ger några synpunkter på den industriella demokratiens problem, sådana de framhållits vid en upplysningsvecka i Stockholm.

Idrottens rådfrågningsplatser handlar om Dr. Hede Bergmann från Berlin och hennes arbete som sportläkare.

Ankan i Pålshuset av Ruth Persson fortsätter i detta nummer.

Arbejdsmarkedet

av JULIE ARENHOLT

Kvindens Udvandring fra Hjemmet og Hjemmets Arbejde — ud paa Arbejdsmarkedet — var ikke en Lystrejse til lysere og solrigere Egne — det var en Tvangsvandring fra deres tidligere Arbejdsplads af uforskyldt arbejdsløse, der maatte tage Eksistenskampen op som Nybyggere under nye og fremmedartede Vilkaar. De blev mødt med fjendtlig Vilje af dem, der mente at have Forret og Æneret til det Land, hvor Kvinderne vandrede ind — og modtage med aabne Arme af dem, der straks vejrede deres økonomiske Profit ved en Udbytning og en Underbygd af den nye, indvandrede, forsvarsløse Arbejdshær. Kvindens Eksistensmulighed i det nye Land blev at underlyde Mændene med det Resultat, at Mændene trængtes ud, og Kvinderne halvuldede — som Mændenes Smudsokkurer — blev Kvinderne med Rettelidelse og haanligt angreb.

Det var nedværdigende og demoraliserende for Kvinderne, økonomisk skæbnesvangert for Mændene — og til Skade for Hjem og Samfund.

Mod denne Placering af Kvinderne paa Arbejdsmarkedet satte Kvin-

debevægelsen ind med Kravet om samme Arbejdsvilkår for Mænd og Kvinder i Overbevisningen om, at dette samfundsmæssigt set var det eneste forsvarlige — etisk, moralsk og økonomisk.

Kravet lød forment 3 Hovedsætninger: »Samme Uddannelse og Adgang til Uddannelsen. — »samme Løn i samme Stilling. — »Adgang til alle Embeder, Stillinger og Hverves.

Denne Politik har nu faaet officiel Sanktion i dansk Lovgivning; Kvinder har udnævnt af Love Adgang til enhver Uddannelse, og ved Tjenestemandloven af 1919 blev det saakaldte Ligelønsprincip gennemført — om denne Lov udtalte den daværende Finansminister: »For første Gang er én Lønningslovgældende for baade Mænd og Kvinder. Tidligere var jo nemlig alle Lønningslove delt i to, henholdsvis omfattende Mænds og Kvinders Lønforhold. Endelig gav Loven af 1921 Kvinder lige Adgang med Mænd til alle Embeder, Stillinger og Hverv (Præstestillingen dog undtagen). Disse Principper er saa godt som automatisk gledet ind i og

sanktioneret af kommunale og andre heler eller halvt offentlige Institutioner over hela Landet.

Dansk Lov og Vedtægter har med andre Ord anerkendt det samfundsmæssigt rigtige i Kvindebevægelsens Politik paa disse Omraader.

Medens der saaledes er ringe Grund til Anker over den Stilling, vor Lovgivning har givet Kvinderne i Erhvervslivet, saa melder disse sig i Hobetal overfor den Maade, hvorpaa Administrationerne føre disse Love ud i Praxis — jeg tør paastaa, at Lovene saboteres af vore ansættede Myndigheder, at de vedtagne Love ikke respekteres. Rent bortset fra, at den Nedsættelses- og Stagnationsperiode, vi for Tiden er inde i, har medført en almindelig Standning i Nyansættelser baade af Mænd og Kvinder, saa tager man dog ikke Fejl af, at Administrationerne i udtalt Grad er modtagelige for — og selv driver — en Agitation for at udstøenge Kvinder fra de Arbejdsomraader, hvortil Mænd maatte ønske Adgang — og at der overalt trædes med, at yderligere Tilgang af Kvinder lukkes.

Hertil kommer, at man som Mod-

(Forts. 3 sid. 4.)

Den oangriplige

Då man liiser tðningsspolitien och polisrapporten omkring pingstvärnarnas natthörbårge i Gamla stan, så betydelse och löroctik i alla sina faser, är det så sak som blir till en bestämd övertygelse, och det är denna: ur den här historien går ingen riktigt klar och helaktig lärning in härbergens företrädare. Inte politen, inte pressen, inte logerarna och inte du och jag, det vill säga den hyggliga allmänheten.

Här är årstämman som manliga och har tagit sitt parti och kan fullkomligt klar och oangriplig position. Han tror, därför att det står i hans blod, att Guds ord icke är fåfäng, helt enkelt. Han kan inte göra mer, han kan inte heller göra mindre. Det är hans imperativ. Därför kan han ta alla dessa skrivelser, inlägg och rapporter med ro som han också gör. Han har inga fördelar att bevaka, inga bladvikter att förlora, ingen position att förlora, ingen överensstämmelse mellan text och handling att bortförklara. Därför är han också fullkomligt nyroa och oangriplig, kan inte åtkommas, ens om man kör ur honom från Kloackgatastrådan.

Men hur är det med oss andra? Den stackars politen, har mist tillgripna den ökade brottligheten under de sista 5 åren i Stockholm, som förklaring på den razzia den företagit i ett räddningshem vilket endast varit öppet några veckor. Den måste också till all argvænhet gå till razzia i de lokaler som varit affärslokal för dem. Det är ju ett bestående argument, vi dem här polisen ingen rätt till bara för det. Ska inte en straffad få sova om nätterna? Och stultingen måste den i sin nöd också säga: det där hemmet kan ju bli en lämplig plats för sammansvärjningar till nya brott. Men det kan ju en portgång, ett öskåft, eller loggningen på ett av de härbergen, som ta beakt. Biljetterna lita bra, och inte bättre. Som Arbetsansamlingar: det var ooplyskt att planera brott i ett rum där man har massor av okända rumskamrater omkring sig.

Det måste inte vara riktigt att få lov att träda fram med en sådan skrivelse. Och pressen, som inte kunnat vidhålla anklagelsen mot härberget för snusk, ohyra och smittofarlighet och inte precis heller kan förtärliga pingstvärnarna ut de inte ta beakt, måste ju ändå inte det groteska i att gripa var på midt i hela denna väldiga komplex av orsaker och företeelser, som ligger bakom brottligheten och nöden, och få upp Filadelfiaföreläsningen och en kasta sig över den.

Och du och jag? Den som skriver detta vill tala för sig själv och säga, att den förhållande förväningen hos mig, då jag besökte härberget och hörde talas om arbetet där, var den: varför är det gripa var på midt i hela denna väldiga komplex av orsaker och företeelser, som ligger bakom brottligheten och nöden, och få upp Filadelfiaföreläsningen och en kasta sig över den.

Därmed.

Nordhammars
Skriv- och Boktryckeri
Drottningg. 100 (ing. Kam. kareg.) tel. 13768
Bokförlag, Bokslut, Deklarationer, Maskin-skriv. Dublicering. Snabbt korrekt. Billigt.

Kristall köper Ni blöset och billigasthos
Konst- & Kristallindustri
64 Västerlånggatan 64
Förmåliga varor Laga priser

Samarbetets enkla mål

Ett samarbete mellan arbetare och arbetsgivare på själva arbetsområdet, jämställhet inför det stora gemensamma intresset, företaget, det tycks som om detta skulle vara självfallet nog. Och ändå har det kostat och kommer sannolikt att kosta ändliga ansträngningar, organisationsförsök, uppbyggande av alla krafter, både hotande och i den goda viljans form, innan detta enkla mål blir förverkligat. Men inför utslag av intressegruppens tudelning som de stora arbetsstiderna måste även den likgiltiga reagera. Träffar in slaget inte hans egen personliga värld, är dock dess olyckliga följd- och innebörd starka nog för att även av honom förnimmas.

Men begreppet industriell demokrati — denna demokratisering av själva arbetet — skönjas också ett flertal olika riktlinjer. Där är arbetsgivarnas önskan att binda arbetarna vid företaget för undvikande av strider. Där är arbetarnas strävande att genom medbestämmanderätt inom företaget få sig tillförsäkrad en mera rättvis andel i vinsten. Man vägar också hoppas, att där finns en linje, utefter vilken arbetarnas och arbetsgivarnas intressen sammanfalla; strävan att uppnå ett nytt

förtroendeförhållande mellan kapitaltalets och arbetskraftens representanter. Ett stöd för denna förhoppning utgör sådana företag, som det av redaktör Harry Hjärne skildrade i ett tidigare nummer av Tidevarvet. Den praktiska erfarenhetens vittnesbörd om att försöken till samarbete belönas inte bara med sänkta produktionskostnader, ökad arbets-effektivitet och höjd produktion utan även med "en härlig kamratkänsla över lag". En vinst som till fullo kan uppskattas endast av den, som fått sig en viss betydelsen för det hela framgång av trivsel och god arbetsanda.

Den industriella demokratin har efter kriget i flera länder fått lagstiftningens skydd. I Tyskland och Tjeckoslovakien har från 1920 och åren därefter tillämpats bestämmelser om driftsråd, driftsansamlingar, ett efter olika mönster organiserat samarbete. Huruvida man kommit själva kärnpunkten i problemet närmare genom dessa anordningar — ett utbytande av misstroendet mot känslan av samhörighet och gemensamt intresse — må lämnas därhän. Naturligtvis kan även inom lagstiftningens ram finnas enskilt intresse och god vilja till sakens främjande.

Vid en av Sveriges arbetares Centralorganisation nyligen anordnad upplysningskurs i ämnet gav aktuarien Bruzewitz en redogörelse för olika länders försök att organisera demokratin inom industrien. Det kunde hända exempelvis i Tyskland, att arbetsgivarna trots inför industriell demokrati vägrade att lämna arbetarnas representanter de upplysningar om företagens ställning etc. som dessa behövde. Arbetarna kunde då ta sin tillflykt till spioneri. Radikala medlemmar av kontoristernas, samt stud arbetarnas intressen nära, gav genom att ta kopior av räkenskaperna o. s. v. arbetarrepresentanterna de nödvändiga upplysningarna.

Detta är ju ett tydligt bevis för att den gamla uppfattningen av två fiendliga läger levde kvar. Man tar inte med varandra som människor. Man förhemligar och spionerar på motv maktar på krigsfot. Å andra sidan har arbetarna genom den industriella demokratin i Tyskland vunnit en säkerhet och en trygghetskänsla, som är ny. Fackföreningsrörelsens splittring, understödd av arbetsgivarna har fört försvaget det skydd, som organiserandet annars skänker. Medan det i

de centraleuropeiska länderna var arbetarna som tog initiativet till den industriella demokratin, var det i England och Amerika framförallt arbetsgivarnas förslag. I Amerika har det mera gått på de enskilda företagen, där arbetsgivarna sökt binda arbetarna just vid det egna företaget. I England har reformerna införts i samarbete med fackföreningarna. Man har funnit att detta arbetarnas medinflytande på själva arbetsplatsen haft en oerhörd betydelse.

Det tycks oss, att det stora lösenordet, som kunde bli vår tids hedersnamn om det rätt förverkligades, är samförstånd — på alla linjer. Lektor Wigfors beskrev uppkomsten av den industriella demokratin bl. a. så, att den tanken gript omkring sig, att det inte finns någon gräns för vad arbetarna skulle ha rätt att intressera sig för och syssla med. Det tycks oss att denna tankes ömsesidiga giltighet är det viktiga. Ett nedrivande av alla gränser, ett erbjudande att låta den andra sidan fritt ta del av vad som händer på det egna området — och samtidigt intränga i de svårigheter och särskilda problem, som där uppställas.

Principen är där:
sunda varor i
sunda butiker.



Allt flera köpa i Konsum

